
M
qvn‡m

R0<U
vcxgdp‡o

cvgtkƒn{
jkuvqtkem#ej

qdlgmv]030x{f0X{uqmƒ
šmqnc

ejgo
kemq/vgejpqnqikemƒ

x
R
tc¦g.R

tcjc
3;;;0KU

D
P
:2/92:2/569/;

M
pkjw

n¦g
qdlgfpcvxg

x{fcxcvgnuvx‡X
̅
E
J
V
R
tcjc.jvvr<11x{fcxcvgnuvxk0xuejv0e¦1.g/o

ckn<x{fcxcvgnuvxkB
xuejv0e¦.vgn0<442

665
433

87 

U bEžných metod dopadá proud 7ástic unášený plynem nebo kapalinou kolmo na 7ištEný 
povrch. U nEkterých speciálních metod je konstrukce trysky upravena tak, že proud nosného 
média (unášející brusné 7ástice) rotuje kolem podélné osy, abrazivum dopadá na 7ištEný 
povrch tangenciálnE a jakoby jej gumuje. Mezi tyto metody patUí u nás s dobrými výsledky 
používaná metoda JOS. Pracuje s relativnE malým tlakem i malým množstvím vody 
(30-60 l·h-1). Výrobce dodává tUi trysky lišící se velikostí i mohutností proudu a tedy jemností 
práce. Díky charakteru pohybu 7ástic je povrch 7ištEn velice šetrnE a 7ištEní má i leštící 
ú7inky. Srovnání s bEžnými abrazivními metodami ukazuje, že takto 7ištEný povrch je hladší. 
Metoda také dovoluje u mEk7ích materiál] odstupOovat ú7innost 7istícího postupu. NapU. 
u výše zmiOovaného sliveneckého vápence, pokrytého vrstvou ne7istot s velkým obsahem 
síranu vápenatého, kde je vlastní povrch kamene díky korozním pochod]m zna7nE zdrsnEn, je 
možno odstranit pouze tenkou vrstvi7ku korozních produkt] a ne7istot. Povrch kamene je pUi 
vhodnE zvoleném abrazivu jakoby pUeleštEn, pUi7emž 7ást 7erných depozit] v prohlubeninách 
z]stává. Na rozdíl od dokonalejšího 7ištEní napU. pomocí past, kdy jsou odstranEny prakticky 
všechny ne7istoty a 7ištEný povrch z]stává velmi svEtlý a drsný, v tomto pUípadE je tmavší 
a více se blíží barvE leštEné plochy kamene. Metoda JOS samozUejmE umožOuje i úplné 
odstranEní povrchových ne7istot. 

V posledních letech se v praxi uplatOuje pUi 7ištEní kamene i aplikace laseru. Díky vysoké 
energii laserového paprsku jsou s povrchu odstraOovány ne7istoty bez ohledu na to, zda se 
jedná o látky organické nebo anorganické. Není vhodné aplikovat tuto metodu na tmavé nebo 
7erné kameny, protože díky absorpci velkého množství energie dochází k jejich poškozování. 
Vzhledem k finan7ní náro7nosti zaUízení a malé produktivitE se jedná o metodu spíše 
speciální, i když byla úspEšnE aplikována i na velké stavební památky (Notre Dame). VEtší 
zkušenosti s jejím použitím jsou zatím na vápencích a mramorech než na pískovcích. PUi 
odborném použití je to metoda velice šetrná; umožOuje selektivní odstraOování povrchových 
ne7istot s minimální intervencí do originální hmoty. 

Chemické 7ištEní 

K odstraOování povrchových ne7istot z kamene je možno využívat i jejich chemických 
reakcí s jinými vhodnými slou7eninami. Ú7inné chemikálie jsou aplikovány vEtšinou ve 
formE roztok], past nebo zábal]. Použití past nebo obklad] snižuje spotUebu 7istícího média 
i zavlh7ení kamene. 

Z chemického pohledu je možno aktivní látky používané pro 7ištEní kamene rozdElit na 
kyselé, zásadité nebo neutrální. Kyselé 7istící systémy by zásadnE nemEly být používány na 
kameny obsahující uhli7itanové složky – vápence, mramory, opuky nebo pískovce s vyšším 
obsahem uhli7itan]. NekontrolovatelnE totiž napadají uvedené složky, rozpouštEjí je a tím 
kámen korodují. RovnEž použití kyselých látek na ostatní kameny je omezené a musí být 
provádEno s náležitou opatrností. ZásadnE je nutno se vyhnout všem silným anorganickým 
i organickým kyselinám. Zpravidla doporu7ované neutraliza7ní oplachy již kameni 
poškozenému kyselinou mnoho nepomohou, naopak vnášejí do jeho struktury další anionty 
solí. 

Jistou výjimkou je kyselina fluorovodíková. Bývá ob7as používána pUi 7ištEní pískovc] s 
kUemitým pojivem nebo žuly. Existuje Uada komer7nE dodávaných kyselých „7isti7]“ kamene 
obsahujících tuto kyselinu, nEkdy ve smEsi s kyselinou fosfore7nou. Povrch kamene 
obsahujícího kUemen po aplikaci kyseliny fluorovodíkové ponEkud zbElá vylou7eným 
jemným oxidem kUemi7itým. Koncentrace roztok] kyseliny fluorovodíkové se pohybuje v 
rozmezí 1,5-6 %, doba p]sobení je v minutách. Pro aplikaci ve formE pasty je možno její 
roztok zahustit pouze látkami, které nenapadá (piliny, mouka apod.). Kyselina fluorovodíková 
leptá sklo, kovy a je zdraví škodlivá (i pUi vdechování par). 


	

